
 

 

 

 

ПРОКУРАТУРА 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ  

ДЕКЛАРИРОВАНИЯ РАСХОДОВ    

 

 

1. Кто обязан предоставлять сведения о расходах?  

Лица, замещающие (занимающие) должности, перечисленные в части 1 

статьи 2 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ  «О контроле                            

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,                       

и иных лиц их доходам» (далее – Закон № 230-ФЗ). 

В том числе государственные и муниципальные служащие, 

занимающие должности, осуществление полномочий по которым влечет                        

за собой обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе                          

и обязательствах имущественного характера.  

 

                     2. Какие расходы контролируются? 

Расходы по приобретению земельных участков, иных объектов 

недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг, акций (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 

финансовых активов, цифровой валюты. 

 

3. Чьи расходы контролируются ?  

Согласно статьи 3 Закона № 230-ФЗ контролируются расходы самого 

служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

 

4. В каком случае расходы подлежат декларированию? 

Если сумма сделок, совершенных служащим, его супругой (супругом), 

несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода превышает 

общий доход служащего и его супруги (супруга) за три года, 

предшествующих отчетному периоду. 

 

Доход несовершеннолетнего ребенка при расчете общего дохода                      

не учитывается. 

 

 

 



             5.  Какие расходы не подлежат декларированию?  

Расходы по приобретению имущества, не указанного в Законе                            

№ 230-ФЗ, и приобретенного без совершения сделок (например, возведение 

жилого дома на земельном участке).  

 

 

6. Срок предоставления сведений о расходах? 

Сведения о расходах и источниках их совершения предоставляются 

одновременно в сроки предоставления информации о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера. 

Форма справки утверждена Указом Президента Российской Федерации от 

23.06.2014 3 460.  

К справке прилагается копия договора (договоров), подтверждающего (-щих) 

понесенные расходы. 

 

 

ЧАСТО ЗАДАВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ.  

 

? В 2020 году приобретена квартира, стоимость которой больше, чем 

доход за 2017-2019 годы. При этом источником оплаты выступили средства, 

полученные от продажи другой квартиры (например, 2-комнатная квартира 

продана, приобретена 3-х комнатная). Необходимо ли предоставлять 

сведения о расходах?  

 

ОТВЕТ: В разделе 1 справки о доходах за 2020 год необходимо указать 

доход от продажи 2-х комнатной квартиры. В разделе 2 справки отразить 

расходы по приобретению 3-х комнатной квартиры, в качестве источника 

получения средств, за счет которых приобретено имущество, указать доход 

от продажи имущества (т.е. доход от продажи 2-х комнатной квартиры).                       

К справке приложить копию договора.  

 

 

? Служащим совместно с супругой в 2020 году  приобретена 

квартира стоимостью 1 600 000 рублей. При этом совокупный доход 

супругов за 2017-2019 годы составил 1 500 000 рублей (без материнского 

капитала). В 2019 году супруге был выдан сертификат, но использован                       

не был. Считаются ли средства материнского капитала доходом? 

 

ОТВЕТ: Средства материнского капитала являются доходом                 

по факту их перечисления. Если денежные средства были перечислены                        



в 2019 году, они подлежали отражению в справке о доходах за 2019 год                  

и включаются в трехгодичный совокупный доход семьи. Тогда справка                          

о расходах не предоставляется, т.к. доход за три года составит                           

1 800 000 рублей, а сумма сделки 1 600 000 рублей.  

 

 

 

? Учитывается ли доход несовершеннолетнего ребенка за последние 

три года при подаче справки?  

 

 

ОТВЕТ: Доход несовершеннолетнего ребенка не учитывается.  
 

 

? Нужно ли предоставлять сведения о расходах, если в отчётном 

году совершено несколько сделок на общую сумму, превышающую 

совокупный доход за три предшествующие года, но каждая из сделок                         

не превышает совокупного дохода за три года?  

 

 

ОТВЕТ: Да, нужно. В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона            

№ 230-ФЗ сведения о расходах предоставляются по каждой сделке                             

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг, акций, цифровых финансовых 

активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает 

общий дохода служащего и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих их совершению и об источниках получения средств,                         

за счет которых совершены эти следки.  

 

 

 

Отдел по надзору за исполнением законодательства о противодействии 

коррупции прокуратуры Ярославской области  

 

 
 


